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1 ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na roli altruistického (prosociálního,

kooperativního) chování v evoluci člověka a její efekt a vliv na současné

chování jedince ve vztahu k vymezování postojů vůči jedincům

pocházejícím z odlišné populace. Vzhledem k tomu, že je altruistické

chování vázáno na relativně malou a omezenou skupinu lidí, je třeba

vymezit atributy, na základě kterých výběr a zaujímání altruistického

chování vzniká. Tato diskriminace je prováděna především na základě

morfologických znaků, přičemž v této práci je věnována pozornost

jednomu z nejvýznamnějších, a sice obličeji jedince. Diplomová práce

tedy řeší vztah mezi znaky v obličeji a mírou ochoty pro spolupráci.

Z dosavadních výzkumů vyplývá, že způsob, jakým reagujeme na

příslušníky vlastní populace, se od způsobu, jakým reagujeme na

příslušníky populace jiné, liší. Předpokladem je, že obecně mnohem více

akceptujeme a důvěřujeme jedincům, kteří jsou nám v obličeji více

podobní, a že populačně odlišné znaky v obličeji vyvolávají rozdílnou míru

ochoty ke spolupráci. V této práci budu vycházet z toho, že tyto

mechanismy by pravděpodobně mohly mít evoluční význam související

s utvářením kooperativního (altruistického) chování v rámci skupiny a

naopak nekooperativního (agonistického) chování vně skupiny, které

zajišťuje přežití a co nejvyšší inclusive fitness1.

Vzhledem k tomu, že téma diplomové práce velmi úzce souvisí

s problematikou variability člověka, je první oddíl práce, respektive první

kapitola, věnována vymezení jejího vzniku a problematice související

s jejím vědeckým uchopením od sedmnáctého století po současnost.

Další oddíl je logicky věnován percepci obličeje jako klíčovému

aspektu při vnímání lidské variability a rozlišování mezipopulačních

1
Inclussive fitness, neboli celková reprodukční zdatnost, je pojem, který odkazuje ke schopnosti

konkrétního jedince předat své geny do dalších generací, ale zároveň také pomoc k reprodukci svým

příbuzným (tedy pravděpodobným nositelům stejného genu) jedincům.
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rozdílů. Tento oddíl je vyhrazen pro vymezení neurofyziologických

korelátů, které se podílejí na percepci obličeje. Konkrétně jsou dále

rozebírány specifické mechanismy percepce obličeje ve vztahu k vnímání

mezipopulačních rozdílů. V souvislosti s tím je pozornost zaměřena na

vnímání důvěryhodnosti na základě percepce tváře a především na

problematiku tzv. „other-race“ efektu.

Skrze vymezení lidské variability, popis mechanismů percepce

obličeje a mezipopulačních rozdílů, přes vysvětlení tzv. „other-race“ efektu

se práce v dalším oddíle dostává k problematice vymezení evolučního

významu popsaných jevů a efektů ve vztahu k altruismu, respektive jeho

vzniku, vývoji a vlivu v průběhu lidské evoluce. Pozornost je věnována

vymezení jednotlivých teorií altruismu, mechanismů a modelů kooperace.

Závěrečná kapitola diplomové práce pojímá o důsledcích vzniku

altruistického chování a evolučně-adaptivnímu významu vnímání

mezipopulačních rozdílů v obličeji a jejich důsledek na současné chování

ve vztahu k jedincům z odlišných populací.

Cílem práce je v evolučním kontextu vymezit vznik, mechanismy a

význam altruistického chování ve vztahu ke způsobu reagování na

příslušníky jiných populací. Cílem výzkumné části diplomové práce je

posoudit vliv mezipopulačních rozdílů v obličeji na důvěryhodnost a

ochotou pro spolupráci.
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2 LIDSKÁ VARIABILITA

Mezi populacemi existují jasné a zřejmé morfologické rozdíly, které

se utvářely v průběhu evoluce vlivem selekčních tlaků a adaptace jedince

(biologické, ale i kulturní) na prostředí, ve kterém žil. Následující oddíl je

věnován vzniku lidské variability v průběhu evoluční historie, jejímu pojetí,

studiu ve vědě a snaze lidskou variabilitu třídit.

2.1 Vznik variability

V otázce vysvětlení vzniku variability se můžeme opřít o výchozí

bod, kterým je tzv. „efekt hrdla lahve“, kterým lidstvo na počátku vzniku

Homo sapiens prošlo, a které redukovalo populaci jen na desítky tisíc lidí

ve východní Africe a zapříčinilo tak relativní homogenitu druhu (Manica et

al. 2007). Další vývoj přeživších závisel především na potravní strategii a

úrovni kulturní adaptability. Důležitější však je (minimálně v kontextu této

práce), že musely existovat mechanismy pro sdružování a sjednocování

lidí pro vzájemnou kooperaci skupin, která podporovala a umožňovala

přežití a expanzi do dalších prostředí – migraci Out of Africa (Tattersall

2009).

V rámci migrace H. sapiens z afrického kontinentu (asi před

100 000 lety), jak bývá nejčastěji usuzováno, postupně docházelo

k osídlení celého povrchu země a lidský druh se stal nejrozšířenějším

žijícím savcem na zemi zasahující do všech klimatických pásem a

obývající všechny kontinenty světa. Právě migrování do nových areálů

vedlo ke střetům tehdejších lidí se zcela novými a odlišnými ekologickými

podmínkami, na které bylo třeba se adaptovat. Vlivem přírodního výběru

se u populací selektovaly takové znaky, které byly pro danou klimatickou

oblast nejpříhodnější. Vyvíjely se takové fyzické a psychické znaky, které

jedincům, respektive populacím, přinášely co největší výhody ve smyslu

jejich šancí na přežití, možnosti reprodukovat se a vychovat své potomky

do dospělosti, a tím výhodné znaky rozšířit a zachovat. Díky tomu, že

migrace do nových klimatických pásem a nových prostředí probíhala
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v malých skupinách, mohly být taktéž uplatněny náhodné genetické

změny jako genetický drift či efekt zakladatele (Elton 2008).

Na základě výše zmíněných procesů a genetických vlivů postupně

vznikala čím dál tím větší vnitrodruhová variabilita. Jednalo se například o

změnu pigmentace kůže v oblastech s vyšší sluneční intenzitou, kde bylo

výhodné mít pleť tmavší jako ochranu před UV zářením, a naopak selekci

světlejší pleti v oblastech s nižší úrovní slunečního svitu v souvislosti

s tvorbou vitaminu D (Jablonski a Chaplin 2000; Jablonski 2010) či

adaptační změny ve stavbě těla – např. gracilita v pralese (Milan 1980).

Následné změny, na základě kterých byla genetická i morfologická

variabilita prohlubována, byly spojené s dalšími migracemi, míšením

populací či výskytem epidemií. Postupným přizpůsobováním se člověka

na nové místní ekologické podmínky tak vznikly populace, které se od

sebe liší svými fyzickými i psychologickými znaky a čím vzdálenější

oblasti obývají, tím jsou geneticky více izolované a morfologicky

odlišnější.

2.2 Vědecké uchopení variability člověka

Populace se od sebe navzájem odlišují morfologickými znaky těla i

obličeje a těchto rozdílů není možné si nevšimnout či je ignorovat. Lidská

variabilita existuje a v zájmu vědy je se naučit s ní co nejlépe pracovat.

Tato podkapitola si klade za cíl nastínit vývoj vědeckých snah o

uchopení a vytvoření analytického nástroje pro popis tak složitého jevu,

jako je lidská variabilita. Způsobů nebo přístupů k popisu lidské variability

existovalo (typologický přístup) a existuje (např. multivariační analýza,

klinální analýza, kladistický přístup) více, přičemž některé z nich budou

dále představeny.
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2.2.1 Typologický přístup

S problematikou vědeckého uchopení variability člověka se pojí

dlouhá historie, na počátku které k ní bylo přistupováno skrze typologický

přístup. Vznik typologického (klasifikačního) přístupu vyvstával především

z potřeby nějakým způsobem uspořádat přírodní svět do přehledného

systému a zařadit jeho aspekty do jednotlivých kategorií. Na základě

vytvořených klasifikací (Linné 1758) byl člověk jednoznačně zařazen do

řádu primátů. S další klasifikací však nastaly problémy a v otázce dalšího

členění (rod Homo) měl již Carl von Linné, zakladatel klasifikačního

systému, problémy. Svou klasifikaci několikrát měnil a ve své snaze

zařadit člověka do systému se uchýlil ke klasifikaci člověka na Afričany,

Evropany, Asiaty a Američany.

Snaha popsat a třídit variabilitu však sahá mnohem dále a již

objevné plavby patnáctého, šestnáctého a sedmnáctého století poskytly

možnost poznávat a popisovat fyzické odlišnosti lidí a národů, se kterými


[…]


Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

JA3 40 9 4 53

JVA3 19 20 14 53

Celkem 59 29 18 106

Tabulka 18. Porovnání hodnocení žen mezi JZA2 a JA2 pro 40 % morf.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

JZA2 3 11 39 53

JA2 15 9 29 53

Celkem 18 20 68 106
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Tabulka 19. Porovnání hodnocení žen mezi JZA2 a JVA2 pro 40 % morf.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

JZA2 3 11 39 53

JVA2 18 12 23 53

Celkem 21 23 62 106

Tabulka 20. Porovnání hodnocení žen mezi SA1 a JZA1 pro 40 % morf.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

JZA1 15 20 18 53

SA1 6 7 40 53

Celkem 21 27 58 106

Tabulka 21. Porovnání hodnocení žen mezi SA1 a JVA1 pro 40 % morf.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

JVA1 22 17 14 53

SA1 6 7 40 53

Celkem 28 24 54 106

Tabulka 22. Porovnání hodnocení žen mezi SA1 a JA1 pro 40 % morf.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

JA1 24 14 15 53

SA1 6 7 40 53

Celkem 30 21 55 106

Tabulka 23. Porovnání hodnocení žen mezi SA2 a JVA2 pro 40 % morf.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

JVA2 18 12 23 53

SA2 3 3 47 53

Celkem 21 15 70 106
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Tabulka 24. Porovnání hodnocení žen mezi SA2 a JA2 pro 40 % morf.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

JA2 15 9 29 53

SA2 3 3 47 53

Celkem 18 12 76 106

Tabulka 25. Porovnání hodnocení žen mezi SA3 a JA3 pro 40 % morf.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

JA3 36 10 7 53

SA3 19 13 21 53

Celkem 55 23 28 106

Tabulka 26. Porovnání hodnocení žen mezi JA3 a JVA3 pro 40 % morf.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

JA3 36 10 7 53

JVA3 20 20 13 53

Celkem 56 30 20 106

Tabulka 27. Porovnání hodnocení mužů mezi JVA2 a SA2 pro 30 %

morf.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

JVA2 9 16 8 33

SA2 7 5 21 33

Celkem 16 21 29 66

Tabulka 28. Porovnání hodnocení mužů mezi SA2 a JA2 pro 40 % morf.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

SA2 12 7 14 33

JA2 5 4 24 33

Celkem 17 11 38 66
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Tabulka 29. Porovnání hodnocení mužů mezi SA2 a JVA2 pro 40 %

morf.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

JVA2 15 9 9 33

SA2 5 4 24 33

Celkem 20 13 33 66

Tabulka 30. Porovnání hodnocení mužů mezi JZA2 a JVA2 pro 40 %

morf.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

JZA2 6 9 18 33

JVA2 15 9 9 33

Celkem 21 18 27 66

11.1.1.3 Kontingenční tabulky pro testování mezi 30 % a 40 %

morfem.

Tab 31. Porovnání hodnocení 30 % a 40 % morfu SA1 ženami.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

Morf 30 % 9 18 26 53

Morf 40 % 6 7 40 53

Celkem 15 25 66 106

11.1.1.4 Kontingenční tabulky pro testování mezi-pohlavních

rozdílů pro 40 % morfy.

Tabulka 32. Porovnání hodnocení morfu JZA3.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

Muži 8 15 10 33

Ženy 26 10 17 53

Celkem 34 25 27 86
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Tabulka 33. Hodnocení morfu SA1.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

Muži 10 10 13 33

Ženy 6 7 40 53

Celkem 16 17 53 86

Tabulka 34. Hodnocení morfu JA1.

Důvěryhodný Neutrální Nedůvěryhodný Celkem

Muži 14 12 7 33

Ženy 15 9 29 53

Celkem 29 21 36 86
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11.2 Obrázky

Obrázek 1. Snímky všech nafotografovaných zástupců vlastní populace.

99

Jihozápadní Asie Jihovýchodní Asie

Jižní Asie Severní Amerika

Obrázek 2. Fotografie zástupců odlišné populace.
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Muž číslo 1

Muž číslo 2

Muž číslo 3

Obrázek 3. Vybraní „neutrální“ zástupci vlastní populace.
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 30 % morf 40 % morf

Obrázek 4. Ukázka vzniku 30 % a 40 % morfu s příslušníkem populace

JV Asie.

Obrázek 5. Morf SA1 30 % (vlevo) a 40% (vpravo).
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 vs.

SM1 JA1

vs. vs.

SM2 JA2 JVA2

Obrázek 6. Originální fotografie vs. morfované fotografie hodnocené

pozitivněji než selformofy.
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11.3 Grafy

Graf 1. Hodnocení důvěryhodnosti 40% morfů ženami.

Graf 2. Hodnocení důvěryhodnosti 40% morfů muži.