FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina BABNIČOVÁ

Název práce:

Vliv populačně specifických znaků obličeje na důvěryhodnost a ochotu spolupracovat (evoluční kontext)

Vedoucí práce:

RNDr. Vladimír Blažek, CSc.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Významnou součástí cílů práce bylo dát do souvislosti lidskou mezipopulační variabilitu, vnímání rozdílů mezi příslušníky různých populací (se zaměřením na obličej) a utváření altruistického (prosociálního) chování v evolučním kontextu. Ve výzkumné části se autorka snažila na principu úpravy fotografií pomocí morfingu doložit vliv mezipopulační odlišnosti na důvěryhodnost (jako aspekt ochoty ke spolupráci). Cíle práce byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Teoretická část je zpracována v proporcích odpovídající celé šíři tématu. Jak popis mezipopulační variability (ve vztahu k „rasové“ teorii), tak popis percepce obličeje (zvl. ve vztahu k tzv. „other-race“ efektu) jsou zpracovány výstižně a na úrovni převládajícího současného pohledu na obě problematiky. Třetí část zaměřená na evoluční význam altruistického (prosociálního) chování na různých úrovních šla až nad rámec v českém prostředí známých názorů, a to především v oblasti využití teorie her pro doložení pravděpodobné důležitosti v evoluci člověka.

Metodická část jasně popisuje postup řešení. Nutná byla logická příprava a promyšlení kombinací, co s čím bude porovnáváno. Stanovené hypotézy pak již nevyžadovaly použití složitějšího statistického aparátu (viz metoda kontingenčních tabulek). Výsledky jsou popsány přehledně. Diskuze a Závěry jsou stručné, ale vystihují dosažené výsledky.

Dokumentace (tabulky, obrázky) se vztahuje jen k výzkumné části. Je dostatečná, vhodná a kvalitní. Možná je poněkud na škodu, že autorka nezařadila názorné obrázky a schémata i k teoretické části (téma variability i percepce obličeje to nabízejí, u aplikace teorie her na evoluci altruistického chování by to bylo i vhodné – např. u stupňů dle Nowaka).

Přehled literatury je adekvátní a vztahuje se ke všem důležitým tématům (s poznámkou dále).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce nemám žádné připomínky. Text je napsán plynule a přesvědčivě, je srozumitelný a logický. Je zřejmé, že autorka dobře porozuměla řešeným otázkám. Snad je proto škoda, že podle mého názoru autorka přistupovala ke své diplomové práci trochu pragmaticky a nevložit do ní více invence, pro kterou má jinak bezesporu předpoklady. To se např. odrazilo v částečném nedohledávání aktuální literatury (pro všechna tři výchozí teoretická témata se objevuje celá řada zajímavých nových a nových studií). Celkem jsem našel v přehledu literatury práce jen 20 prací mladších pěti let. Nemohu říci, že by nebyly splněny požadavky na diplomovou práci (to rozhodně byly dostatečně), ale nebyly autorkou využity nabízející se možnosti – práce mohla být o to podnětější. (K tomu se případně ještě vyjádřím osobně při obhajobě.)

Při čtení jsem neshledal ani žádné gramatické chyby, překlepy či grafické nedostatky, zdůrazňuji „žádné“. Také ve způsobu citování nemám připomínky, splňuje všechny náležitosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce na mne působí kvalitně, zahrnuje všechny aspekty problematiky od propojení různorodých východisek po realizaci výzkumu a interpretaci výsledků. Hodnotící charakter mělo již předchozí vyjádření.

Pro autorku (a přiznám se, že i pro mne jako školitele a konzultanta při přípravě práce) bylo poněkud obtížné se jednoduše (formulačně) vyrovnat s tradicí užívání pojmů „rasa“, „other-race effect“ apod., neboť na jedné straně autorka vychází z pojetí neexistence „ras“ a dokládá to, na druhou stranu pracovala ve své práci s charakteristikami obličeje zástupců různých populací pro morfing. Navíc v odborné literatuře mnozí autoři „jedním dechem“ odmítají pojem „rasa“ a současně jej používají s tím, že je obtížné nějak vyjádřit realitu variability. Určitá občasná „neobratnost“ v práci v tomto smyslu není chybou autorky, ale neukotvenosti nového paradigmatu k lidské variabilitě a i její percepci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Bylo by možné hledat vysvětlení pro skutečnost, že jako nejméně důvěryhodné byly označeny obličeje v kombinaci s Kubáncem („černochem“) a jako nejdůvěryhodnější obličeje v kombinaci se zástupcem vietnamské menšiny u nás?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně (ale s určitými výhradami)

Datum: 22.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie